
* * 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

28.06.2018 цоСЭД-26-01-06-623 

Ю проведении конкурсной ^ 
процедуры по отбору 
претендентов на получение 
именных стипендий Пермского 
края в 2018-2019 учебном году 

В целях реализация пункта 3.2 Порядка предоставления именных 
стипендий Пермского края для студентов государственных образовательных 
организаций высшего образования, утвержденного постановлением 
Правительства Пермского края от 08 мая 2014 года № 331-п «Об утверждении 
Порядка предоставления именных стипендий Пермского края для студентов 
государственных образовательных организаций высшего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. порядок проведения конкурсной процедуры по отбору претендентов 

на получение именных стипендий Пермского края в 2018-2019 учебном году; 
1.2. состав комиссии Министерства образования и науки Пермского края 

по отбору претендентов на получение именных стипендий Пермского края 
в 2018-2019 учебном году; 

1.3. критерии оценки материалов и отбора претендентов на получение 
именных стипендий Пермского края в 2018-2019 учебном году. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 
Пермского края от 05 сентября 2017 г. № СЭД-26-01-06-895 «О проведении 
конкурсной процедуры по отбору претендентов на получение именных 
стипендий Пермского края в 2017-2018 учебном году». 

3. В течение трех рабочих дней со дня подписания приказа разместить его 
на официальном сайте Министерства образования и науки Пермского края 
по адресу: http://minobr.permkrai.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр ^ ^ ^ Р. А. Кассина 

СЭД-26-01-06-623 28.06.2018 

http://minobr.permkrai.ru


УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от № 

ПОРЯДОК 
проведения конкурсной процедуры по отбору претендентов на получение 

именныхстипендийПермскогокрая в2018/2019учебном году 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящий порядок определяет правила проведения конкурсной 

процедуры по отбору претендентов на получение именных стипендий 
Пермского края в 2018-2019 учебном году. 

1.2. В настоящем порядке используются следующие понятия: 
1.2.1. Конкурсная процедура по отбору претендентов на получение 

именных стипендий Пермского края в 2018-2019 учебном году, построенная 
на принципах доступности, прозрачности и единообразия требований (далее 
соответственно - Конкурс, Именные стипендии) - последовательность 
действий всех участников отбора претендентов на получение Именных 
стипендий: Министерства образования и науки Пермского края (далее -
Министерство), образовательных организаций высшего образования (филиалов 
государственных образовательных организаций высшего образования), 
расположенных на территории Пермского края, имеющих государственную 
аккредитацию образовательной деятельности (далее - образовательные 
организации), подведомственного Министерству государственного учреждения 
Пермского края, осуществляющего полномочия Министерства по исполнению 
публичных обязательств в денежной форме перед физическими лицами (далее -
Учреждение). 

1.2.2. Комиссия Министерства по отбору претендентов на получение 
именных стипендий Пермского края в 2018/2019 учебном году (далее -
Комиссия) - комиссия, созданная Министерством для отбора претендентов 
на получение Именных стипендий, включающая представителей студенческого 
сообщества, представителей профессорско-преподавательского состава, 
представителей общественности Пермского края, представителей 
Министерства и Учреждения в равном соотношении, состав которой утвержден 
приказом Министерства. 

1.3. Выплата Именных стипендий осуществляется за счет средств, 
предусмотренных на эти цели в бюджете Пермского края. 

П. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОЙ ПРОЦЕДУРЫ 
2.1. Конкурс проводится Комиссией. 



2.2. Конкурс проводится с 15 сентября по 15 октября 2018 года. 

2.3. Образовательные организации предоставляют в Учреждение 
в полном объеме материалы, указанные в п. 2.1. Порядка предоставления 
именных стипендий Пермского края для студентов государственных 
образовательных организаций высшего образования, утвержденного 
постановлением Правительств Пермского края от 08 мая 2014 г. № 331-п в срок 
до 01 октября 2018 г. 

2.4. Учреждение принимает материалы, проверяет их на предмет 
соответствия условиям п. 2.1. Порядка предоставления Именной стипендии, 
выставляет баллы в соответствии с критериями оценки, заполняет таблицу 
по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

2.5. Учреждение передает в Министерство материалы и сводную таблицу 
по форме согласно приложению к настоящему порядку в срок 
до 06 октября 2018 г. 

2.6. Министерство организует заседание Комиссии 09 октября 2018 г. 
для рассмотрения и оценивания всех представленных материалов 
и утверждения списка получателей Именной стипендии. 

2.7. Все претенденты на получение Именной стипендии получают оценки 
в соответствии с критериями оценки материалов и отбора, в соответствии 
с общей суммой баллов выстраивается рейтинг в порядке убывания баллов 
(от большего к меньшему). Копия подписанного председателем Комиссии 
протокола о рассмотрении представленных материалов и утверждении списка 
получателей Именной стипендии направляется в срок до 10 октября 2018 года 
в Учреждение. 

2.8. В случае одинакового количества баллов при определении 
пятидесятого получателя Именной стипендии преимущественное право 
на включение в список получателей Именной стипендии в следующей 
приоритетности оснований для возникновения такого права имеют: 

во-первых, претенденты, которые предъявили результаты по разным 
критериям оценки материалов и отбора; 

во-вторых, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; 

в-третьих, дети-инвалиды, инвалиды I и II групп; 

в-четвертых, граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только 
одного родителя — инвалида I группы. 

Образовательные организации высшего образования в срок 
до 12 октября 2018 г. представляют в Учреждение документы, 
подтверждающие наличие у претендента преимущественного права 



на включение в список получателей Именной стипендии. Для рассмотрения 
таких документов Комиссия проводит заседание 13 октября 2018 г. 

В случае равенства оснований для возникновения преимущественного 
права при определении пятидесятого получателя Именной стипендии 
у нескольких претендентов, ни один из претендентов не включается в список 
получателей Именной стипендии. Список получателей Именной стипендии 
в таком случае включает менее 50 студентов. 

Решение о включении претендентов в список получателей Именной 
стипендии утверждается протоколом Комиссии, копия которого направляется 
в Учреждение в срок до 14 октября 2018 г. 

2.9. На основании протоколов Комиссии Учреждение не позднее 
20 октября 2018 года издает приказ об утверждении списка получателей 
Именной стипендии на 12 (двенадцать) месяцев текущего учебного года: 
с 01 сентября 2018 года по 31 августа 2019 года. 

Ш. КОНТРОЛЬ ЗА РАСХОДОВАНИЕМ СРЕДСТВ НА ВЫПЛАТУ 
ИМЕННОЙ СТИПЕНДИИ 

Контроль соблюдения бюджетного законодательства при использовании 
средств бюджета Пермского края осуществляют органы государственного 
финансового контроля Пермского края в соответствии с действующим 
законодательством. 

Министерство осуществляет контроль за своевременным перечислением 
Учреждением средств именной стипендии Пермского края студентам 
образовательных организаций высшего образования. 



ю 
w 
о 

Сь> 

<-Л 

0\ 

00 ш 

о (Л 

ГМ 

К ) W 

UJ ы 

( Л 

W l 

а\ 

W 

00 

ЧО С/1 

о 

1^ 

^d «̂  к я» й 

l a g 
Характеристика 

Копия зачетной книжки, копия диплома бакалавра 

Заявление о согласии на осуществление обработки 
персональных данных 

Копия диплома победителя во всероссийской 
олимпиаде 

Копия диплома призера во всероссийской 
олимпиаде 

Копия диплома победителя в международной 
олимпиаде 

Копия диплома призера в международной 
олимпиаде 

Копия документа, удостоверяющего 
исключительное право студента на достигнутый 

им научный (научно-методический, научно-
технический, научно-творческий) результат 

интеллектуальной деятельности 

Копия публикации в изданиях всероссийского 
уровня (РИНЦ), выполненной самостоятельно 

Копия публикации в изданиях всероссийского 
уровня (РИНЦ), выполненной в соавторстве 

Копия публикации в изданиях международного 
уровня (письмо Минобрнауки от 01.12.2015 г 

№ 13-6518), выполненной самостоятельно 

Копия публикации в изданиях международного 
уровня(письмо Минобрнауки от 01.12.2015 г. 

№ 13-6518), выполненной в соавторстве 

Копия публикации в рецензируемых научных 
журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК 

РФ, выполненной самостоятельно 

Копия публикации в рецензируемых научных 
журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК 

РФ, выполненной в соавторстве 

Справка об участии в гранте российских научных 
фондов 

Справка об участии в гранте зарубежных научных 
фондов 

3 

в 

ст 

а.' 

я 

00 

Общая сумма баллов 

2 й Д я " и « 

Зб 
§£ 

«sis 
ООН X ц м 

и 

ю 

- 'Н я 
о 

St 



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от № 

СОСТАВ 
комиссии Министерства образования и науки Пермского края 

по отбору претендентов на получение именных стипендий Пермского края 
в 2018-2019 учебном году 

Ф.И.О. 

Бочарова 
Анна Михайловна 

Должность 

- начальник отдела по развитию высшего 
образования и науки Министерства образования и 
науки Пермского края; председатель Комиссии 

члены комиссии: 

Бабушкина 
Елена Вадимовна 

Блюмин 
Алексей Александрович 

Бобрикова 
Татьяна Анатольевна 

Заболотнова 
Мария Валерьевна 

Колесова 
Ирина Анатольевна 

Лобов 
Николай Владимирович 

- начальник учебно-методического управления, 
доцент кафедры высшей математики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский 
университет» 
(по согласованию) 

- руководитель (командир) Пермского 
регионального отделения молодежной 
общероссийской общественной организации 
«Российские Студенческие Отряды» 
(по согласованию) 

- обучающаяся федерального государственного 
бюджетного образовательного упреждения 
высшего образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
(по согласованию) 

- обучающийся федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский государственный 
аграрно-технологический университет имени 
академика Д.Н. Прянишникова» 
(по согласованию) 

- председатель Ассоциации профсоюзных 
организаций студентов образовательных 
организаций высшего образования Пермского края 
(по согласованию) 

- проректор по учебной работе федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
национальный исследовательский политехнический 
университет» 
(по согласованию) 



Николаев 
Александр Викторович 

Рогова 
Анна Алексеевна 

Рудавина 
Татьяна Игоревна 

Трубина 
Екатерина Владимировна 

Холодницкий 
Сергей Вадимович 

- председатель Совета молодых ученых и 
специалистов Пермского края при Министерстве 
образования и науки Пермского края 
(по согласованию) 

- начальник финансово-экономического отдела 
Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования Пермского края» 

- заместитель начальника управления по 
образовательной деятельности федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный медицинский университет имени 
академика Е.А. Вагнера» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию) 

- бухгалтер финансово-экономического отдела 
Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования Пермского края» 

- обучающийся пермского филиала федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа 
экономики» 
(по согласованию) 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от № 

КРИТЕРИИ 
оценки материалов и отбора претендентов на получение именных 

стипендий Пермского края в 2018/2019 учебном году 

Критерии оценки 

Победа на всероссийской олимпиаде 

Призовое место на всероссийской олимпиаде 

Победа на международной олимпиаде 

Призовое место на международной олимпиаде 

Получение документа, удостоверяющего исключительное право 
студента на достигнутый им научный результат 

Научная публикация в изданиях всероссийского уровня, 
включенных в библиографическую базу данных «Российский 
индекс научного цитирования» (РИНЦ), выполненная 
самостоятельно 

Научная публикация в изданиях всероссийского уровня, 
включенных в библиографическую базу данных «Российский 
индекс научного цитирования» (РИНЦ), выполненная в 
соавторстве 

Научная публикация в изданиях международного уровня, 
входящих в Перечень в соответствии с письмом Млнистерства 
образования и науки Российской Федерации от 01 декабря 2015 
г. № 13-6518, выполненная самостоятельно 

Научная публикация в изданиях международного уровня, 
входящих в Перечень в соответствии с письмом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 01 декабря 2015 
г. № 13-6518, выполненная в соавторстве 

Научная публикация в ведущих рецензируемых научных 
журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, 
выполненная самостоятельно 

Научная публикация в ведущих рецензируемых научных 
журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, 
выполненная в соавторстве 

Участие в грантах российских научных фондов 

Участие в грантах международных научных фондов 

Баллы 

4 

3 

5 

4 

5 

3 

2 

5 

4 

4 

3 

4 

5 


